
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 199
Q U I N TA - F E I R A , 26 DE OUTUBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 1
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.010/2023

O Município de Cambuci, através de sua Comissão Permanente de
Licitação torna público que realizará licitação na modalidade To-
mada de Preços n.010/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma da
praça e construção de vestiários, localizado na Avenida Almeida
Pereira, São João do Paraíso, 3º Distrito de Cambuci (RJ).
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data de entrega e abertura dos envelopes: 1 4 / 11 / 2 0 2 3
Horário: 09h00min
Retirada do Edital: O Edital completo poderá ser obtido presencial-
mente junto a Comissão Permanente de Licitação no prédio da Pre-
feitura Municipal de Cambuci, localizado na Praça da Bandeira, n. 120,
Centro; requerido por email através do seguinte endereço: licita-
cao@prefeituradecambuci.rj.gov.br ou através do site: www.prefeitura-
d e c a m b u c i . r j . g o v. b r.

Ramiro Pegoraro Gonçalves
Presidente

Id: 2519869

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 92/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de mo-
chilas, squizzes, estojos e necessaires para atender à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Creche escola Municipal Prefeito Geraldo Pires
Guimarães e às unidades escolares da rede municipal de Cantagalo-
RJ - VA L O R : R$ 226.049,05 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS:
13 de novembro de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r -
EDITAL LIBERADO: 26/10/2023, de segunda à sexta-feira, das 8h às

17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 20 de outubro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2519940

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 100/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

O B J E TO : Aquisição de cestas natalinas para distribuição aos muníci-
pes em situação de vulnerabilidade social cadastrados na Secretaria
Municipal de Assistência Social de Cantagalo, referenciados nos CRAS
(Centro de Referência de Assistência Social) - Va l o r : R$ 269.490,00 -
D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10 de novembro de 2023, às 9
horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO:
26/10/2023, de segunda à sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte en-
dereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e
103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s -
governamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 19 de outubro de 2023
Carlos Alexandre Marques Da Silva

Pregoeiro

Id: 2519941

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 101/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

O B J E TO : Contratação de Instituição Financeira para prestação de ser-
viços bancários, com exclusividade, necessários ao pagamento dos
servidores municipais ativos, inativos e pensionistas, ou seja, qualquer
pessoa que mantenha vínculo de remuneração com a municipalidade,
seja recebendo vencimento, salário, subsídio ou proventos e pensões,
pelo período de 60 (sessenta) meses - VA L O R : R$ 2.210.130,60 -
D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 de novembro de 2023, às 9

horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO:
26/10/2023, de segunda à sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte en-
dereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e
103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s -
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 19 de outubro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2519942

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023 - Licitação nº 1014618 - Pro-
cesso nº 6191/2023

Onde se lê:
(...) HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços n° 111 / 2 0 2 3 (...)
Leia-se:
(...) HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico n° 111 / 2 0 2 3 (...)
Motivo: Incorreção
Publicação: Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro | de 16 de
Outubro de 2023, página 1;
Willian Cezar de Castro Padela - Secretaria Municipal de Educação e
Cultura/Autoridade Competente

Id: 2519810

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.468/2023
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 17.468/2023, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa GRA-
NÁ 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N°
02.768.278/0001-39, no valor de R$ 11.495,00 (onze mil e quatrocen-
tos e noventa e cinco reais), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍ-
NUO DE KITS LANCHES, para atender as demandas do Programa de
Atenção à Saúde do Idoso - PASI, vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com as especificações constantes no termo de re-
ferência.
Itaguaí, 24 de outubro de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Auto-
ridade Competente

Id: 2519811

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Itaocara-RJ, COMUNICA aos
interessados, que fica SUSPENSA sine die a sessão pública do Pre-
gão Presencial nº 058/2023, com abertura inicialmente prevista para o
dia 01/11/2023, às 09h devido à necessidade de retificação, na pro-
posta digital e/ou relação de itens do Edital. Itaocara, 24 de outubro
de 2023. Rogério Lessa Vieira-Pregoeiro

Id: 2519575

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 058/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de Medicamentos para Farmácia
Básica - REMUME, Medicamentos Controlados, Insumos, Correlatos e
Saneantes. Tipo: "MENOR PREÇO POR LOTE". Dia: 1 0 / 11 / 2 0 2 3 às
09:00 (nove) horas na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os
interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67,
Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o c a -
r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 26 de outubro de 2023. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Diretor do Departamento de Licitações

Id: 2519963

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE L I C I TA Ç Ã O

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 204/2023 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de
apoio ao pregoeiro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar
no dia 09 de novembro de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 204/2023 - SRP do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital,
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download
nos seguintes sites w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r.
Objeto: aquisição de materiais de consumo hospitalar do tipo coletor
de urina visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUSA.

Macaé-RJ, 24 de outubro de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2519740

CÂMARA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica
prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, o procedimento para
credenciamento de instituições financeiras para prestação de ser-
viços de concessão de empréstimo pessoal, e compra de dívida
dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas
da Câmara Municipal de Macaé, bem como a concessão de cartão
de crédito sem ônus, mediante desconto em folha de pagamento.

Macaé-RJ, 13 de outubro de 2023.
Karen Andrade Manhães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
*Publicação omitida em 15/10/2023

Id: 2519676

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº. 026/2023 - SRP
Processo nº. 837/2023. Objeto: Eventual aquisição de tubos e cone-
xões de esgoto e água para atender a demanda da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Serviços Públicos e Habitação, mediante Sistema
SRP, pelo período de 12 (doze) meses. Fase de credenciamento, re-
cebimento de propostas e documentação: 13/11/2023, às 9h. Retirada
do edital e informações: Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira, Nº
250, Centro, Mendes- RJ, ou através do telefone (24) 2465-0661/e-
mail: cplmendes@hotmail.com e/ou pelo site: www.mendes.rj.gov.br.
Mendes-RJ, 26 de setembro de 2023. Luís Antônio Gomes Leôncio.
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Habitação.

Id: 2519836

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA M U N I C I PA L DE N O VA FRIBURGOAV I S O DE CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023
O B J E TO : Contratação de serviços de engenharia para construção de
Unidade Escolar para funcionamento da CMEI MARIA INÊS ANDRADE
BACHINI, em Córrego DAntas - Nova Friburgo -RJData: 29 / 11 / 2023


		2023-10-26T03:10:46-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




